²⁾ Ambidue i ms. furono regalati nel 1820 al Ferdinandeum da un nipote del Bartolomei, avvocato a Bolzano.

³⁾ Al quale seguirà un piccolo indice di voci del dialetto di Folgaria, che trovai nel Ms. 1037 della stessa biblioteca.

ADMONITIO

Pagi Alpinorum Perginensium non una Teotisca utuntur dialecto, sed tres apud illos optinere videntur, quamvis parum inter se differentes. Quo fit ut nendum in aliquibus verbis discrepent, verum et accentu.

Ego dum ipsorum investigavi sermonem, cum uno ejusdem pagi homine uti non potuerem, coactus fui subinde aliquem unius pagi sumere, subinde alium alterius. Hinc est, ut series, quam dedi verborum nostratium alpinorum ex diversis eorum constet dialectus.

Ceterum omnes in modis et temporibus mirifice subinde verba flectunt et torquent, subinde nulla habent in eis a tempore praesenti indicativi modi differentiam, unde, dum loquuntur, difficulter ab exteris intelliguntur, genitivo insuper carent, et ejus loco ablativo utuntur. Eodem obtinent et apud Roncognenses, Lavaroneses et Septempagenses.

In scribendis eorum verbis hac usus sum methodo. Cum *a* proferunt apertum, ut Latini, Itali, illud notavi positis desuper duobus punctis, sic ä. Ubi puncta superposita non inveniuntur, litera *a* profertur ut *o* latinorum aperto ore; *s* lene sive dulce sola ejusdem nominis litera exoravi; asperum vero id est, durum litteris tribus sic *sch*; proniuntiaturque eo modo, quo illud efferunt Germani et Galli.

Sicubi invenitur littera *o* cum superposita *e* ea⁴⁾ sonum medium reddit inter *o* et *e*, videlicet sonum *e* clausi seu gutturalis. Ubi amboe una post aliam positioe sunt, utroque aliquit ex proprio sono habet; *x* lene unica littera scripsi, asperum sic «*ksch*». Sicubi post verbum aliquod invenientur hoec «*u gall*» denotat, illud «*u*» proferendum esse gallice, id est clauso ore.

Litteram «*o*» semper clausam efferunt.

Praeterea Septempagenses in constructionibus mire verba et nomina torquent, ut summa cum difficultate intelliguntur et post

⁴⁾ Per mancanza di tipi fu sostituito un ö.

constructionem finitam identidem vocem «*hoe*» juxta antiquissimum eorum patriae morem apponunt, quod ferme caninum reddit latratum.

Quod ad Abbatientes attinet, similiter ex avatu difficilis est eorum dialectus, ut et reliquae supra relatae, ob semivoces, et frequentes, quibus utuntur, elisiones. Hi literam *o* plerumque clausam pronuntiant; ubi aperto ore pronuntiatur, notari hoc modo «*o apert*». Duplice pariter utuntur *s*, uno leni, et aspero altero, quod tribus litteris «*sch*» expressi. Sicubi «*c R*» invenitur alicui verbo appositorum, denotat illud «*c*» pronuntiavi Romano modo; multa enim eorum verba desinunt in «*c*» ita prouuntiato. Habent itidem semi-vocem inter «*o*» et «*e*», quea ita a me fuit notata: *oe* = Praeter modum Indicativum unum aut alterum dumtaxat eum habere cognovi. Temporibus pariter utuntur paucis, paucisque casuum inflectionibus. Sicubi in horum populorum d' alectis loco verbi deprehenditur linea, denotat illis nullum suppetere verbum, latino in margine posito respondens, sed eorum loco verbis italicis, subinde germanice inflexis, subinde sine inflexione uti.